



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月14日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
 コード番号 2820 URL http://www.yamami.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山名 清
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)林 辰男 (TEL)0848(86)3788
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の業績(平成28年7月1日~平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	2,312	—	184	—	182	—	121	—
28年6月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	19.05	—
28年6月期第1四半期	—	—

(注1) 当社は、平成28年6月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成28年6月期第1四半期の数値及び平成29年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率の記載をしておりません。

(注2) 当社は潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益を記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	8,306	3,650	43.9
28年6月期	8,826	3,625	41.1

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 3,650 百万円 28年6月期 3,625 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	5.00	—	15.00	20.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日~平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	9.4	630	13.3	610	11.3	400	1.4	62.73
通期	10,400	9.7	1,150	11.0	1,130	8.9	750	6.6	117.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年6月期1Q	6,376,100株	28年6月期	6,376,100株
29年6月期1Q	—株	28年6月期	—株
29年6月期1Q	6,376,100株	28年6月期1Q	—株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、平成28年6月期第1四半期においては四半期財務諸表を作成していないため、平成28年6月期第1四半期の「期中平均株式数」を記載しておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨ものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の良好な状態が維持されていることをはじめ内需が底堅く維持していること、企業業績の悪化に歯止めがかかりつつあること等の好材料があり、安定した推移となりました。

当社の属する食品製造業におきましては、個人消費が横ばい圏で推移していることから販売が安定していること、原油価格の安定によりエネルギー価格面等が安定していること等が寄与していることにより、安定的な推移となりました。

このような経営環境のもと、当社は販売面において、季節商品である充填豆腐の拡販をはじめ、年間を通じて販売が伸長しているカット3P豆腐、厚揚げ等の販売拡大に努めるとともに、使い勝手の良さを特徴として新たな販路である食品加工業、外食業向けに各豆腐等の営業を強化し商談を続けております。

設備面では、当初当四半期累計期間に完成予定であった関西工場の絹豆腐専用ラインの導入時期が遅れているものの、10月に運用開始ができるための運用テスト等に注力するとともに、10月導入予定である関西工場の厚揚げライン増設においても予定通り運用テストを実施し、運用開始のための準備を行いました。

これらの結果として、当第1四半期累計期間における売上高は2,312百万円、営業利益184百万円、経常利益182百万円、四半期純利益121百万円となりました。なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して520百万円減少し、8,306百万円となりました。

流動資産は、1,881百万円となり、前事業年度末と比較して655百万円の減少となりました。これは主に株式公開時に調達した資金を設備投資に使用したことにより現金及び預金が644百万円減少したことによるものです。

固定資産は、6,425百万円となり、前事業年度末と比較して135百万円の増加となりました。これは主に減価償却費の計上により有形固定資産が減少した一方で、関西工場の厚揚げライン増設等に伴う建設仮勘定が294百万円増加したことによるものです。

② 負債の部

当第1四半期会計期間末における総負債は、前事業年度末と比較して545百万円減少し、4,655百万円となりました。

流動負債は、2,027百万円となり、前事業年度末と比較して307百万円の減少となりました。これは主に前事業年度末に計上した未払法人税等を納付したことにより284百万円減少したことによるものです。

固定負債は、2,627百万円となり、前事業年度末と比較して238百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の返済により235百万円減少したことによるものです。

③ 純資産の部

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して25百万円増加し、3,650百万円となりました。これは主に配当金の支払いにより95百万円減少した一方で四半期純利益121百万円の計上により利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年8月12日の「平成28年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,233,433	589,420
売掛金	1,100,284	1,088,406
商品及び製品	27,789	31,327
原材料及び貯蔵品	149,610	146,401
繰延税金資産	21,648	21,648
その他	4,324	3,946
流動資産合計	2,537,090	1,881,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,160,907	2,132,281
機械装置及び運搬具(純額)	2,636,443	2,505,944
土地	848,448	848,448
建設仮勘定	543,344	837,766
その他(純額)	43,816	41,066
有形固定資産合計	6,232,960	6,365,507
無形固定資産	4,540	4,331
投資その他の資産	52,172	55,293
固定資産合計	6,289,673	6,425,132
資産合計	8,826,764	8,306,283
負債の部		
流動負債		
買掛金	669,009	640,886
1年内返済予定の長期借入金	500,246	583,670
未払金	616,984	502,413
未払法人税等	345,353	61,196
賞与引当金	8,000	32,000
その他	195,331	207,654
流動負債合計	2,334,925	2,027,822
固定負債		
長期借入金	2,693,099	2,457,797
繰延税金負債	144,330	143,996
その他	28,985	26,173
固定負債合計	2,866,414	2,627,966
負債合計	5,201,340	4,655,789
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,086	696,086
資本剰余金	669,086	669,086
利益剰余金	2,259,137	2,284,969
株主資本合計	3,624,310	3,650,142
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,113	351
評価・換算差額等合計	1,113	351
純資産合計	3,625,423	3,650,493
負債純資産合計	8,826,764	8,306,283

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)	
当第1四半期累計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)	
売上高	2,312,762
売上原価	1,692,996
売上総利益	619,765
販売費及び一般管理費	
荷造運賃	173,764
広告宣伝費	5,894
販売手数料	153,840
給料及び賞与	56,010
賞与引当金繰入額	3,900
減価償却費	1,587
その他	40,672
販売費及び一般管理費合計	435,669
営業利益	184,096
営業外収益	
受取利息	24
助成金収入	4,228
自動販売機収入	856
その他	538
営業外収益合計	5,647
営業外費用	
支払利息	6,859
その他	209
営業外費用合計	7,069
経常利益	182,674
税引前四半期純利益	182,674
法人税等	61,200
四半期純利益	121,473

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは豆腐等製造販売事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。